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Abstrakt: Cílem této práce je seznámit čtenáře s pojmem limita funkce a se způ-
soby jejího řešení. Hlavní přínos spočívá v didaktickém pojetí a propojení teorie
limity s grafickou představou a různými postupy algebraických výpočtů. Text je
tvořen osmi kapitolami, které lze myšlenkově rozdělit do dvou částí. První část
je věnována vysvětlení pojmu limita funkce. Následně jsou jednotlivé typy limit
zadefinovány a pro lepší porozumění je u většiny z nich uveden i konkrétní příklad
a grafické znázornění. První část je zakončena jednotnou definicí, která pomocí
pojmu okolí shrnuje všechny předcházející typy limit. Druhá část se zabývá zá-
kladními postupy výpočtu limit. Čtenář se zde seznamuje také s Taylorovým
polynomem a l’Hospitalovým pravidlem, které lze použít jako další způsoby pro
výpočet limity funkce. Vyvrcholením této práce je porovnání postupu řešení vý-
počtů limit pomocí l’Hospitalova pravidla a Taylorova polynomu. V závěru práce
jsou uvedeny některé výhody a nevýhody použití l’Hospitalova pravidla a Taylo-
rova polynomu při výpočtech limit.
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accompanied by a particular example and a graphic representation . The first
part is concluded by a unified definition which by means of the term “vicinity”
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Úvod
V bakalářské práci se budu zabývat pojmem limita funkce a různými způ-

soby jejího výpočtu. Limita funkce je základním pojmem celého diferenciálního
a integrálního počtu, z tohoto důvodu je její pochopení pro další studium těchto
matematických disciplín naprosto klíčové.
Výklad pojmu limity funkce může být pro některé studenty abstraktní a stává

se tak pro ně obtížně uchopitelným. Při studiu odborné literatury, která se věnuje
tématu limity funkce, jsem se setkala s převážně teoretickým výkladem. Cílem
práce je zpracovat toto téma tak, abych propojila teorii pojmu limita funkce, ob-
sahující velké množství definic a vět, s použitím v praxi a její grafickou představou.
Nově zavedený pojem, či tvrzení více přiblížit na grafech konkrétních funkcí a po-
psat postup řešení u konkrétních příkladů daného typu limity. Dále vysvětlit, kdy
je nutné při výpočtu limit použít Taylorův polynom, nebo l’Hospitalovo pravidlo.
Porovnat tyto dva postupy řešení limit a pokusit se mezi nimi najít souvislost.
První kapitola je zaměřená na historii diferenciálního počtu, na kterou na-

vazuje kapitola motivace. Obě tyto kapitoly by měly čtenáři představit význam
a vývoj pojmu limita funkce. Základní historické souvislosti čtenáři objasní, proč
je pojem limita v infinitezimálním počtu tak důležitý, a co vedlo k jeho zave-
dení. Třetí kapitola vysvětluje a připomíná definice základních pojmů, které jsou
v práci používány. Ve čtvrté kapitole jsou vyjmenovány a vysvětleny typy limit.
Navazující kapitola se věnuje vysvětlení neurčitých výrazů a výpočtu základních
limit funkcí, se kterými se běžně student při počítání limit potká. V šesté a sedmé
kapitole seznamuji čtenáře s Taylorovým polynomem a l’Hospitalovým pravidlem
a ukazuji jejich využití při výpočtech limit. Závěrečná kapitola zachycuje vztah
mezi výpočtem limit pomocí Taylorova polynomu a l’Hospitalova pravidla. Tato
dvě témata jsou většinou probírána odděleně a jen minimum studentů se zamyslí
nad tím, zda mezi nimi neexistují určité souvislosti. To mě inspirovalo se nad
těmito dvěma metodami výpočtu limity více zamyslet a porovnat jejich použití,
výhody a nevýhody ve výpočtech limit.
Práce má didaktický charatker a může sloužit jako doplňující materiál k té-

matu limit pro studenty vysokých škol, zvláště pro studenty učitelských a tech-
nických oborů.
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1. Historie
Základy diferenciálního a integrálního počtu sahají až do starověku. Jejich

počátky můžeme datovat až do starověkého Řecka. Tehdejší matematici a filo-
sofové používali takzvanou exhaustivní metodu, jejímž zakladatelem je Eudoxos
z Knidu (asi 408 – 355 př. n. l.). Tato metoda byla hojně využívána k výpočtu
obsahů ploch ohraničených křivkami. Příkladem může být kruh. Do kruhu se po-
stupně vepisovaly mnohoúhelníky (Obr. 1.1 [9]), jejichž obsahy se postupně více
a více přibližovaly obsahu kruhu (v dnešní terminologii bychom řekli, že se ob-
sahu kruhu limitně přibližovaly). Výpočet obsahů získaných mnohoúhelníků byl
již dobře známý například metodou, při níž se mnohoúhelník rozloží na nepřekrý-
vající se trojúhelníky. Výpočet obsahu trojúhelníků podle vzorce, který je běžně
používán i dnes, všichni matematici ve starověku dobře ovládali. Tímto způsobem
bylo možné s překvapivou přesností vypočítat obsahy i složitějších útvarů. Eudo-
xos dospěl k teorii, že při zvolení dostatečně velkého n, najdeme takový n-úhelník,
který téměř vyplní kruh: k obsahu kruhu se tak můžeme dostat libovolně blízko.
Tato metoda je považována za starověkou metodu limit k určování obsahů a ob-
jemů (využívá limit posloupností) [7]. Úžasným způsobem ji využil Archimédés
ze Syrakus (287? př. n. l - 212 př. n. l.) k výpočtu obsahů a objemů (kruh, spirála,
parabolická úseč, elipsoid, vrchlíky paraboloidů, hyperboloidů apod.).

Obrázek 1.1: Využití Eudoxovy exhaustivní metody pro výpočet obsahu kruhu

Diferenciální a integrální počet (souhrnně označovaný jako infinitezimální
počet, dnes matematická analýza), jak ho přibližně známe dnes, byl objeven
až ve druhé polovině 17. století. Za jeho objevitele se považují Isaac Newton
(1643 – 1727) a Gottfried Wilhelm Leibniz (1646 – 1716). První publikoval svůj
objev G. Leibniz [8], později se však ukázalo, že Newton objevil infinitezimální
počet dříve. Vycházel v něm z tzv. teorii fluxí a fluent. Poté, co Leibniz zveřejnil
své myšlenky, Newtonovi příznivci jej obvinili z převzetí Newtonových myšlenek.
Spor došel tak daleko, že o prvenství rozhodovala komise Královské společnosti
[6]. Na počátku bylo stanoveno, že bude nestranná, nakonec však byla složená
převážně z Newtonových příznivců a za pouhých 50 dní rozhodla, že prvenství
patří Newtonovi. Dnes však již víme, že podíl na tomto objevu mají oba slavní
matematici. Leibniz kladl velký důraz na přehlednou symboliku, která se používá
víceméně dodnes. Newtona proslavilo především jeho využití infinitezimálního
počtu ve fyzice a atronomii.
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Diferenciální a integrální počet je považován za jeden z největších matematic-
kých objevů, a tak není divu, že významní matematici té doby se začali těmito
myšlenkami zabývat a rozvíjet je. Mezi prvními navazují na Leibnizovy myšlenky
bratři Jacob (1654 - 1705) a Johann (1667 - 1748) Bernoulliové, kteří se za velmi
krátkou dobu seznámili s jeho dílem. Neřeší pochybnosti, které spočívají již v uží-
vání nekonečně malých veličin, místo toho infinitezimální počet rychle rozvíjejí
a používají v praktických příkladech.
Dalším významným matematikem, kterého bych chtěla zmínit, byl Marquis

de L’Hospital (1661 - 1704). Jeho učitelem byl Johann Bernoulli, který mu předal
mnoho svých matematických výsledků zvláště z oblasti infinitezimálního počtu.
Všechny tyto výsledky L’Hospital rozpracoval, některé ještě rozšířil a vydal ve své
knize Analýza nekonečně malých veličin ve studiu křivek, která se stala první učeb-
nicí infinitezimálního počtu. Učebnice se proslavila především díky dnes známému
l’Hospitalovu pravidlu, jehož objevitelem je Johann Bernoulli [8]. L’Hospitalovo
pravidlo slouží k výpočtu limit funkcí v podílovém tvaru, v němž se jak čitatel, tak
jmenovatel blíží k nule, nebo k nekonečnu. Více se mu budu věnovat v 7. kapitole.
Dále bych chtěla zmínit Leonharda Eulera (1707 – 1783), také žáka Johanna

Bernoulliho. Euler byl výborným matematikem, napsal velké množství nejen vě-
deckých děl, ale také učebnic, které byly velmi vážené a mimo jiné vedly k ustálení
matematické symboliky. Euler obětoval matematice celý život, sepsal 886 mate-

[…]


6 sin2(3x)xex3 (3x3 + 2) + 36 sin(6x)x2ex3 + 36 cos(6x)ex3 =

=
6− 2

36
=

4

36
=

1

9
.

Taylorův polynom:
Taylorovy polynomy jednotlivých funkcí:

f(x) = ex
3

,

f(0) = 1 ⇒Tex3 ,0 = 1 + o (1) .

g(x) = sin(3x), g′(x) =3 cos(3x),

g(0) = 0, g′(0) =3 ⇒Tsin(3x),0 = 3x+ o (x) .

h(x) = e2x, h′(x) =2e2x, h′′(x) = 4e2x

h(0) = 1, h′(0) =2, h′′(0) = 4

⇒Te2x,0 = 1 + 2x+ 2x2 + o
(
x2
)
.
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Výpočet limity:

lim
x→0

2 (cos(x)e2x − 1)− x (4 + x)

2ex3 sin2(3x)
=

= lim
x→0

2
[(

1− x2

2!
+ o (x2)

)
(1 + 2x+ 2x2 + o (x2))− 1

]
− 4x− x2

2 (1 + o (1)) (3x+ o (x))2
=

= lim
x→0

2
(
2x+ 2x2 − x2

2!
+ o (x2)

)
− 4x− x2

18x2 + o (x2)
= lim

x→0

2x2 + o (x2)

18x2 + o (x)
=

2

18
=

1

9
.

Dle mého názoru představuje tento příklad právě ten typ limit, jejichž řešení
pomocí Taylorova polynomu je početně jednodušší než pomocí l’Hospitalova pra-
vidla. Přesto předpokládám, že by většina studentů zvolila řešení spíše pomocí
l’Hospitalova pravidla. I když je výpočet pomocí l’Hospitalova pravidla v tomto
příkladě pomalejší a je pravděpodobnější, že se při jeho použití studenti spíše
dopustí chyby (zvláště při derivování součinu), zvolí tento postup většina z nich.
Je to způsobeno tím, že při použití Taylorova polynomu je nutné předem provést
nad daným příkladem úvahu. Je třeba si dobře rozmyslet, do jakého řádu bude
nutné rozvíjet Taylorovy polynomy jednotlivých funkcí, a který člen polynomu
bude rozhodovat o výsledku limity.
Před začátkem výpočtu pomocí Taylorova polynomu si zadání příkladu dobře

prohlédneme. Podíváme-li se na jmenovatel funkce v limitě, vidíme, že je složen,
ze součinu několika funkcí. Jelikož ve jmenovateli není žádný rozdíl ani součet
funkcí, nehrozí, že by se některé členy Taylorova polynomu odečetly. Proto nám
bude stačit rozvinout funkce pouze do prvního nenulového členu, který poznáme
hned při jejich derivování. V tom okamžiku derivování zastavíme a sestavíme Ta-
ylorův polynom. V našem případě jsme po následném roznásobení zjistili, že jsme
získali za funkci ve jmenovateli polynom druhého řádu. V čitateli je narozdíl od
jmenovatele rozdíl několika funkcí. Je tedy možné, že se některé členy Taylorova
polynomu mohou odečíst. Od součinu Taylorových polynomů funkcí cos(x) a e2x

budeme odčítat člen konstantní, lineární i kvadratický. Existuje tedy riziko, že by
se mohl odečíst i člen kvadratický. Z toho důvodu bychom měli rozvinout Taylo-
rovy polynomy funkcí cos(x) a e2x do 3. řádu. Jelikož už víme, že první nenulový
člen Taylorova polynomu ve jmenovateli bude 2. řádu, je zřejmé, že o hodnotě
limity bude rozhodovat člen kvadratický. Z toho důvodu nám bude stačit funkce
v čitateli rozvinout do 2. řádu. Provedením této úvahy se nám výpočet velmi
zjednodušší a urychlí. Pokud bychom si ale těchto poznatků nevšimli, rozvíjeli
bychom pravděpodobně Taylorovy polynomy jednotlivých funkcí do zbytečně vy-
sokého stupně, čímž by se výpočet stal možná i delším a složitějším než pomocí
l’Hospitalova pravidla.
I když je tedy l’Hospitalovo pravidlo v tomto případě časově náročnější a ná-

chylnější k chybám, je to cesta, která vede jistě k cíli, a u které víme, že rozhodně
budeme derivovat pouze tak dlouho, jak to bude nezbytně nutné. Ve správý čas
výpočet zastavíme a určíme limitu. Je tedy ke zvážení, který postup se komu
u jednotlivých limit jeví sympatičtější.
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Závěr
Na počátku bakalářské práce jsem si stanovila za cíl hlouběji proniknout

do pojmu limita funkce a různých způsobů jejího výpočtu. Limita funkce je ne-
oddělitelnou součástí diferenciálního a integrálního počtu. Mojí snahou bylo co
nejvíce propojit teorii s výpočtovou praxí i grafickou představou. Práci jsem struk-
turovala tak, aby mohla být případně použita jako studijní příručka pro studenty
vysokých škol technických a učitelských oborů. Po představení základních pojmů,
typů limit a jejich výpočtů jsem se dostala k Taylorovu polynomu a l’Hospitalovu
pravidlu. Vysvětlila jsem, v kterých příkladech nelze použít pro výpočet základní
limity, ale je nutné použít právě Taylorův polynom nebo l’Hospitalovo pravidlo.
Ukázala jsem jejich použití při výpočtu limit, a poté jsem mezi těmito postupy
výpočtu hledala souvislost. Tu jsem nalezla a následně jsem ji demonstrovala na
obecném příkladu podílu dvou funkcí. Toto propojení mezi postupy výpočtu po-
mocí Taylorova polynomu a l’Hospitalova pravidla může studenty obohatit nejen
z hlediska teoretického vědění, ale také jim může pomoci při úvaze, který postup
výpočtu je v konkrétním případě vhodnější.
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