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Předložená práce se zabývá vysvětlením pojmu limita funkce, a zejména pak různými způsoby
výpočtu limit s důrazem na l’ Hospitalovo pravidlo a aplikaci Taylorových polynomů.

První čtyři kapitoly jsou věnovány samotnému pojmu limita funkce. První kapitola obsa-
huje stručný historický úvod. Místy je poměrně pěkný, obsahuje reprezentativní výběr jmen.
Hodnocení přínosu jednotlivých matematiků však není v některých případech moc přesné,
například Archimédovo užití Eudoxovy exhaustivní metody je sice pěknou aplikací antic-
ké „teorie limit“, ta však vůbec není zmíněna – je založena na propozici X, 1 Eukleidových
Základů.

Druhá kapitola měla obsahovat motivační úvahy, tj. řešení jakých problémů vede k pojmu
limita funkce. Motivační část je však založena na zdůraznění významu derivace a integrálu.
Správně je sice upozorněno na klíčovou roli limit při zavádění těchto důležitých pojmů, může
však snadno vzniknout dojem, že limity slouží pouze k zavedení těchto pojmů, jinak nejsou
důležité. To je bohužel problém mnoha učebních textů prezentujících diferenciální počet –
student tak k počítání a promýšlení limit není veden, spíše naopak, má pak tendenci přeskočit
„k něčemu užitečnějšímu“: počítání derivací a integrálů. Motivační část tedy dle mého názoru
splnila svou úlohu jen zčásti.

Grafické znázornění limity funkce ve vlastním bodě je předvedeno srozumitelně. Výklad
u limity funkce v nevlastním bodě autorka neopatřila obrázkem, zabývá se jí jen v krátkém
odstavci.

Ve stručné kapitole 3 jsou shrnuty základní pojmy (funkce, okolí bodu, nevlastní body a
okolí „nekonečna“). Za definicí funkce je uvedeno, že funkce je zobrazení ; není však zřejmé,
jaký je mezi těmito pojmy rozdíl. Uvedena je i středoškolská definice zobrazení. Kvůli zvýšení
srozumitelnosti textu pro běžného studenta prvního ročníku vysoké školy to jistě není na
škodu, v didakticky zaměřené práci by však bylo možná užitečné (třeba v poznámce pod
čarou) stručné porovnání obou definic. Je trochu škoda, že běžnému čtenáři nemusí být jasné,
proč je pojem okolí zaváděn (zdůvodnění je klíčový nepovažuji za dostatečné).

Samotný výklad pojmu limita funkce v kapitole 4 začíná výčtem všech možných typů
limit „(ne)vlastní limita v (ne)vlastním bodě“, což nepovažuji za pěkně postavený úvod.
Tímto způsobem je pak strukturován i samotný výklad. Ten je však zejména u nevlastních
případů veden příliš stručně, u všech těchto případů chybí úvod, v němž by si čtenář učinil
o zaváděném pojmu názornou představu, kterou by mohl následně formalizovat. Začít rovnou
formalizací nepovažuji za didaktické.

Definice spojitosti funkce v bodě je založena na pojmu okolí; tento pečlivý postup oceňuji.
Stručnou úvahou autorka dochází k jiné (mnohem častěji uváděné) definici spojitosti pomocí
limity funkce, obě definice však chybně považuje za ekvivalentní.

V podkapitole 4.3 shrnující souvislost mezi limitou funkce a limitou posloupnosti je klí-
čová Heineho věta. Přestože je uvedena i definice posloupnosti, není upozorněno, že se jedná
o speciální případ reálné funkce jedné reálné proměnné, a tak unikl hlavní vztah mezi oběma
pojmy: definice limity posloupnosti je speciálním případem limity funkce. Není pak také zřej-
mé, proč limity posloupností počítáme jen pro n → ∞. Autorka však upozorňuje na důležitou

věc: z Heineho věty plyne, že výsledky dokázané pro limity posloupností lze poměrně snadno
převést na výsledky o limitách funkcí.

Základní metody výpočtu limit funkcí pomocí úprav výrazů a význačných limit jsou před-
staveny v kapitole 5. Po uvedení věty o aritmetice limit je uveden soupis pravidel pro počítání
s nevlastními prvky (tj. v R∗ = R ∪ {−∞,+∞}). Odůvodnění chybí (s výrazy se pracuje
takto:…). Následně je upozorněno na tzv. neurčité výrazy; přesvědčivý je příklad osvětlující
podstatu neurčitého výrazu 0

0 s využitím limit funkcí. Další neurčité výrazy jsou však pouze
vypsány. Čtenáři tak nemusí být jasné, proč jsou právě tyto výrazy neurčité, a co hůře, zda
neexistují ještě nějaké další neurčité výrazy, které ve výčtu chybí. Příklady k některým typům
neurčitých výrazů jsou sice pěkné, mohou však působit nahodile.

Při výkladu u neurčitého výrazu 00 došlo k nedopatření: ve výrazu 0c je připouštěno
jakékoliv reálné číslo kromě nuly; pro záporná c však není 0c definováno (Proč?).

Pod seznamem neurčitých výrazů na str. 21 uprostřed nerozumím formulaci: dosadíme-li
x-ovou souřadnici bodu, ve kterém hledáme limitu…

Význačné limity jsou pouze uvedeny (str. 25 nahoře) jako „vzorce“ (str. 26 uprostřed).
Jelikož je práce zaměřena spíše na početní techniku limit, tak to nepovažuji za vážný nedo-
statek.

V kapitolách 6 až 8 je ukázáno, jak efektivně počítat limity s využitím derivací; tvoří tak
druhou část práce. Kapitola 6 se zaměřuje na výpočty limit pomocí Taylorových polynomů.
Definice Taylorova polynomu je pouze uvedena, samotný pojem je motivován po uvedení jeho
definice jen stručnou poznámkou, že pomocí něho můžeme aproximovat funkce; jeho složitý
tvar není nijak vysvětlen. V definici 6.2 na str. 31 není symbol o korektně zaveden. V klíčové
Peanově větě by stálo za zmínku, jakým způsobem je ošetřen případ, kdy je polynom Tf,x0,n(x)
nulový. Oceňuji názorné obrázky ukazující jednotlivé aproximace funkce sinus Taylorovými
polynomy stupně 1, 3, 5 a 7. Aplikace Taylorových polynomů při výpočtech limit je ukázána
na standardních příkladech a opatřena podrobnými komentáři.

Podkapitola 6.2.2 obsahuje podstatné úvahy, které často při výkladu limit chybí: kdy
selhává výpočet limity funkce pomocí úprav a význačných limit. Avšak název Kdy je nutné
používat při výpočtu limit Taylorův polynom? nepovažuji za vhodný, neboť užití Taylorova
polynomu není při výpočtech limit nutné nikdy; vždy totiž existuje funkční alternativa (např.
l’ Hospitalovo pravidlo).

Sedmá kapitola obsahuje formulaci l’ Hospitalova pravidla (bez důkazu) a několik stan-
dardních ukázkových příkladů jeho použití. Oceňuji, že je upozorněno, že z neexistence limity
vzniklé po derivování čitatele a jmenovatele neplyne nic o existenci či neexistenci limity pů-
vodní.

V poslední osmé kapitole jsou dány do souvislosti způsoby výpočtu limit funkcí pomocí
Taylorova polynomu a l’ Hospitalova pravidla. Myšlenka této kapitoly je správná a hodnotná,
škoda jen, že není prezentována stručněji a výrazněji. V mnoha učebnicích takovéto porovnání
chybí; důvodem může být časový odstup mezi probíráním l’ Hospitalova pravidla a aplikacemi
Taylorova polynomu.

Obrázky jsou názorné. Text je poměrně pěkně vysázen v LATEXu. Přesto se objevují některé
systematické nedostatky, např.:
- uvádění nadbytečných závorek v průběhu celé práce, např. sin(x), ln(x),
- na mnoha místech je pomlčka „–“ nahrazena spojovníkem „-“,
případně další formální nedostatky, např.:
chybný odkaz na stránku (na str. 22 dole: budu hovořit na str. 24 místo na str. 25),

na str. 28 uprostřed: citování literatury [2] přímo v rámci formulí (5.3), (5.4) a (5.5) nepovažuji
za vhodné.

Překlepy nejsou časté (Unverzity na str. 51, položka 11; čítatel: str. 29 uprostřed). Místy
se také objevují:
- nevhodná slova (nadefinuji: str. 7 nahoře; zadefinuju: str. 17 před definicí 4.10; prokrácení :
str. 41 dole),
- nevhodné formulace (víme, že platí limity…: str. 28 pod formulí (5.5); na str. 46 dole: o ten
samý počet místo o tentýž počet),
- pravopisné chyby (10-krát místo 10krát: str. 28 uprostřed),
- nevhodně použité symboly ve větě (str. 11–12: ∀x z intervalu …není vzdálenost místo
správného pro žádné x z intervalu …není vzdálenost).

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji, aby byla tato práce uznána jako bakalářská,
a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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